Uruguaiana (RS), 23 de fevereiro de 2023
                 Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

                      O vereador EGÍDIO CARVALHO, da bancada do Progressistas (PP) requer, na forma regimental e, desde que, aprovado por este Douto Plenário, que o Poder Legislativo envie correspondência ao Ilmo. Sr. Paulo André Peixoto Fossari, presidente da Comissão Municipal de Carnaval, externando preocupação com a segurança do público que assistirá o evento.
JUSTIFICATIVA: Tomo esta iniciativa atendendo manifestação externadas por populares quanto a altura da estrutura metálica que está sendo montada (arquibancadas) e a proximidade delas com os fios que compõem a rede elétrica. Reitero que o objetivo deste requerimento é a prevenção e a proteção das pessoas, principalmente daquelas que ocuparem a parte superior das arquibancadas, para assistirem os desfiles na avenida Presidente Vargas. Neste sentido, entendo pertinente uma avalição criteriosa destas estruturas por parte dos componentes da Comissão de Carnaval, bem como por uma equipe técnica especializada.
                                        Nestes termos

                                             Pede Deferimento.

                                                                     Vereador Egídio Carvalho
                                                                       Bancada do Progressistas
Exmo. Sr.

Vereador JOALCEI (Juca) GONÇALVES (Progressistas)
M.D Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
N/C